RS, n. 705, p. 313; 20 settembre 1226: il monastero di San Salvatore all'Isola reclama da privati la restituzione di beni fondiari di sua spettanza "a Senis usque Podium Bonizi, a Monte Basone ad stratam qua itur ad Podium bonizi iuxta burgum de Gena et hospitale Tabernarie".

ASF, *Diplomatico*, Colle, I, n. 31; 30 dicembre 1238 (ind. XII): il Comune di Colle dona a titolo di sussidio ai frati eremiti di Monte Vasone "un pezzo di terra al Bosco di Monte Vasone".

FICKER, 1873, IV, n. 395, pp. 8-409; 2 agosto 1245: il Comune di Colle ottiene dall'imperatore il possesso delle località "de villis scilicet de Col-lalto, Paurano, Sancti Cerboni [...] cum Podio Montis Vasonis".

ZDEKAUER, 1897, p. 387; settembre 1262 – settembre 1264: "De Consilio fiendo super facto Ciliani et villarum de Valle Strove: [...] Et faciam consilium campane per totum mensem Ianuarii [...] et de facto Montevasone".

ASF, *Diplomatico*, Colle, I, n. 31 bis; 6 settembre 1294: mandato di procura per concedere in enfiteusi perpetua alcune terre agli Eremiti di Montevasone per l'annuo canone di staioira 2 di grano.

ASF, *Diplomatico*, Colle, I, n. 31 ter; 27 settembre 1294: cessione di terreni ai monaci eremiti di Montevasone.

LISINI, 1903, I, p. 296: "Di fare consello per lo fatto del castello di Ciliano et de le ville infrascritte. Et per tutto el mese di gennaio sia tenuto la podestà di Siena fare el consello de la Campana [...] et del fatto di Montevasone se si faccia o non si faccia".

LISINI, 1903, I, pp. 311-318 (ASS, *Capitoli*, cc. 629n-630r); 27 ottobre 1310: gli eremiti Agostiniani del convento di Santa Maria di Monte Vasone nominano i procuratori per mettere il convento e i suoi beni sotto la protezione del Comune di Siena: "loci S. Marie de Monte Vasone, comitatatus Senensis [...]" possesi "in dicto podio de Monte Vasone et in plano de frangioula ad flumine Elsa citra versus dictum montem et aliis locis omnibus".

LISINI, 1903, I, pp. 311-318 (ASS, *Capitoli* 2, c 630); 30 ottobre 1310: il procuratore del Comune di Siena concede ai suddetti Eremitani, a titolo di locazione da rinnovarsi di 29 anni in 29 anni i beni presi in protezione: "vineas et nemora et plateas super qualibus sunt hedititia et ecclesia dicti conventi et omnes alias possessiones pertinentes et expectantes [...] exceptis terrenis et boscho de Montevasone locatis".

Colle ACom. Provvisioni, reg. 506; 6 marzo 1501: "Provideatur circa venam et cavam ferri Podii montis Vasoni prout videbitur consilio generaliter et specialiter consulendo".